
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03361
 Del: 29/04/2014
 Esecutivo da: 29/04/2014
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
TRASFERTE ISTITUZIONALI E SPESE DI VIAGGIO AMMINISTRATORI COMUNALI EX 
ART. 84 TUEL. MAGGIO - GIUGNO 2014 - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE P.O.

Visti:
- gli artt. 84, 107, 163, 169 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Contabilità e il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi del Comune di Firenze, ed in particolare l’art. 15;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente eseguibile, 
con cui sono stati  approvati  il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013 - 2015 e la  
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione G.C. n. 322 del 25.9.2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui si approva il Piano 
esecutivo di Gestione 2013 ed in particolare l’obiettivo Z102;

Vista la Deliberazione G.C. n.450/698 del 30.12.2013, che assegna ai dirigenti per il periodo di esercizio 
provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel Peg 2013, ridotte del 15%;

Vista la D.D. n. 2012/DD/03659, con cui è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità della P.O.  
Affari Generali - Ufficio di Gabinetto e relativa delega di funzioni;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 4 agosto 2011  
“Intesa con la Conferenza Stato Città ed autonomie locali, che fissa la misura del rimborso delle spese di 
viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali”, ed 
in particolare:

- l’art.2, c. 1 il quale stabilisce che, in occasione di missioni istituzionali svolte fuori dal capoluogo del 
comune ove ha sede l’ente di appartenenza, agli amministratori degli enti locali è  dovuto  il rimborso 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03361



delle  spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
dirigente del comparto Regioni – autonomie locali.
- l’art.3 relativo al rimborso delle spese di soggiorno degli amministratori degli enti locali in occasione 
delle missioni istituzionali, in misura non superiore agli importi ivi indicati;

Visto, altresì,  l’art.  77 bis del D.L. 25.6.2008 n.112, convertito in legge n. 133 del 6.8.2008 che, al 
comma 13, prevede che “Al fine di assicurare il raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità  
interno, il rimborso per le trasferte dei consiglieri comunali e provinciali è, per ogni chilometro, pari a  
un quinto del costo di un litro di benzina”;

Vista  la  D.D.  n°  3656 del  30.04.2013,  con cui  è  stato affidato a  seguito di  procedura ad evidenza 
pubblica  tramite  sigeme  (mercato  elettronico  del  Comune  di  Firenze),  il  servizio  di  gestione  delle  
missioni  istituzionali  degli  Amministratori e dei  dipendenti  dell’Ufficio di  Gabinetto del  Comune di  
Firenze,  all’agenzia EASY NITE srl  con sede a Torino – Corso Matteotti  n°57 (c.f.06370090018 – 
codice beneficiario 44832) per il periodo 1° Maggio 2013 – 30 Aprile 2014, come da capitolato;

Ricordato che l’Easy Nite s.r.l., è aggiudicatario ma non gestore esclusivo, residuando all’Ente la facoltà 
di poter ricorrere direttamente ad altri operatori del settore (agenzie, alberghi), fermo restando il rispetto 
del  principio di  economicità  e  la  congruità  dei  prezzi,  nel  caso in  cui  lo  richiedessero specifiche e 
motivate esigenze organizzative della trasferta;

Considerato che, nelle more della procedura di affidamento del suddetto servizio per l’anno 2014- 2015, 
al fine di garantire la continuità del servizio, è necessario affidare, per il periodo 1 Maggio - 30 Giugno 
2014, il servizio suddetto ad idoneo operatore economico;

Dato atto che con nota prot.  103165 del 29.4.2014, la EasyNite s.r.l.  ha manifestato la disponibilità  
all’effettuazione di detto servizio per il periodo 1 Maggio - 30 Giugno 2014, alle stesse condizioni di cui 
all’affidamento disposto con DD. n.  3656/2013, ed ha reso idonea dichiarazione circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale ex art. 38 d.lgs. 163/2006 e circa i dati necessari per il rispetto delle norme in  
tema di tracciabilità dei pagamenti;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 125 c. 10, lett. c del d.lgs. n. 163/2006, di affidare per il periodo 1 Maggio - 
30 Giugno 2014 alla Easy Nite s.r.l. il servizio da essa già svolto a seguito di DD 3656/2013, agli stessi 
patti e condizioni definiti con quest’ultimo atto;

Preso atto,  inoltre,  che l’agenzia  Easy Nite s.r.l.,  provvede ad emettere regolari  fatture in  ordine ai  
servizi richiesti dall’Amministrazione Comunale, da liquidarsi per il periodo interessato, sull’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto;

Evidenziato come gli Amministratori che si recano in trasferta sul territorio nazionale e/o all’estero, per 
trasferte di uno o più giorni, possano comunque trovarsi a dover anticipare il pagamento di biglietti di  
viaggio quali treno, aereo, etc., a sostenere spese di soggiorno, con prenotazioni, ove necessario, tramite  
agenzie di viaggio, e che per tutte tali spese detti Amministratori possono aver diritto al rimborso ai sensi 
dell’art. 84 TUEL;

Stimato in € 2.500,00 il valore massimo bimestrale (per il  periodo 1 Maggio - 30 Giugno 2014) del 
suddetto servizio di gestione delle missioni istituzionali tramite agenzia e dei rimborsi per le altre spese 
di missione direttamente sostenute dagli amministratori sopra descritte;

Ritenuto, quindi, di dover assumere un impegno di spesa sul bilancio di esercizio 2014, pari a € 2.500,00 
sul capitolo 115 per le spese di missioni istituzionali e di viaggio degli Amministratori del Comune di 
Firenze, ai sensi art. 84 del TUEL, dal 1.5.2014 al 30.6.2014;

Acquisito presso l’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici apposito smart-CIG ZF40EF81B0 per quel 
che concerne l’affidamento a Easy Nite s.r.l.;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03361



dato atto che il  responsabile P.O. che sottoscrive il  presente atto non è in situazione di conflitto di  
interesse ai sensi di quanto disposto con nota prot. 76915/2014 del segretario Generale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di impegnare € 2.500,00 sul capitolo 115 del bilancio di esercizio 2014, per le spese di missioni 
istituzionali e di viaggio degli Amministratori del Comune di Firenze, ex art. 84 TUEL, che si 
svolgeranno dal 1.05.2014 al 30.06.2014;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 125 c. 10, lett. c del d.lgs. n. 163/2006 e nelle more della procedura 
di affidamento per l’anno 2014 – 2015, il servizio di organizzazione e gestione di missioni e  
trasferte istituzionali degli Amministratori del Comune di Firenze alla Easy Nite s.r.l. con sede a 
Torino – Corso Matteotti n° 57 (c.f. 06370090018) alle stesse condizioni di cui all’affidamento 
disposto per l’anno 2013 -2014 con DD n° 3656/2013 per il periodo 1 Maggio - 30 Giugno 2014 
(smart-CIG ZF40EF81B0);

3. di autorizzare fin d’ora l’Economo Comunale ad erogare le anticipazioni economali sulla base  
degli atti del Capo di Gabinetto o del Dirigente dell’Ufficio Affari Generali e Cerimoniale (fino  
a un massimo di 100% di anticipazione per le spese di viaggio; e del 75% per le altre spese).

Firenze, lì 29/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Massimo Capantini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 115 0 14/003299 00 2500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03361



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03361


